
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 107 

***************************************************** 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 

CONTRATTO DECENTRATO PER LA RIPARTIZIONE 
DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE E DELLE PRODUTTIVITÀ  
PER L’ ANNO 2019. 
 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì DICIANNOVE  del mese di  

DICEMBRE alle ore  23,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI  NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. TORRIANO MARCO , 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso: 
 
Richiamata l’ipotesi di accordo decentrato sottoscritta in data 04/04/2019 tra la 
delegazione di parte pubblica e la delegazione di parte sindacale; 
 
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 11/12/2019 sono stati 
fissati gli indirizzi per la costituzione e ripartizione delle risorse per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2019 e si è provveduto alla 
nomina della delegazione trattante di parte pubblica. 
 
Che con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 39 del 
12/12/2019 in applicazione della citata deliberazione GC n. 101 del 11/12/2019 si è 
provveduto alla costituzione delle risorse decentrate parte fissa e variabile.  
 
Preso atto della sottoscrizione definitiva del CCNL del comparto Funzioni Local i del 
21 05/2018 concerne il periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre 2018, sia per la 
parte giuridica che per la parte economica. 2016/2018, 
 
Visto l’accordo collettivo integrativo sottoscritto il 04/04/2019;  
  
Atteso che l’ipotesi di accordo sembra congrua e conforme alle direttive 
impartite da questa Amministrazione. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti depositato nel 
fascicolo d’ufficio. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale in qualità di 
Responsabile del Servizio Finanziario e di Responsabile del Servizio 
Personale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile. 
  
Rilevato, conseguentemente, che si rende necessario procedere 
all’autorizzazione alla delegazione di parte pubblica per la sottoscrizione 
dell’accordo definitivo in argomento. 
  
Visto il C.C.N.L. del 21/05/2018; 
 
A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
Di autorizzare, per le ragioni esplicitate in premessa, il Segretario 
Comunale, in qualità di Presidente della delegazione di parte pubblica alla 
sottoscrizione del Contratto Ponte per la ripartizione del Fondo per le 



 

 

Politiche di Sviluppo delle Risorse Umane e delle Produttività per l’anno 
2019.  
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. L.vo 
267/2000.  



 

 

COMUNE DI BALZOLA  
 

VERBALE DI PRELIMINARE ACCORDO 

PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 

 

Il giorno 18 del mese di Dicembre dell’anno 2019 alle ore 15.00, presso l’ufficio di 
Segreteria, si sono incontrate:  
la delegazione di parte pubblica rappresentata dal Segretario Comunale dott.ssa 
Scagliotti Laura, in qualità di Presidente;  
la  delegazione di parte sindacale composta dai signori: 
Sala Fabrizio in rappresentanza della CISL FPS di Alessandria.  
Pagin Patrizia rappresentante S. U.   
 

PREMESSO: 
Che in data 18/12/2018 era stato sottoscritto il Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo del Comune di Balzola  
 
Vista l’ipotesi di accordo decentrato sottoscritta in data 04/04/2019 tra la 
delegazione di parte pubblica e la delegazione di parte sindacale 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 08/04/2019, resa 
immediatamente eseguibile, di approvazione dell’ipotesi di accordo e di 
autorizzazione della delegazione trattante alla sottoscrizione dell’accordo definitivo, 
parte normativa; 
 
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 11/12/2019 sono stati 
fissati gli indirizzi per la costituzione e ripartizione delle risorse per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2019 e si è provveduto alla 
nomina della delegazione trattante di parte pubblica. 
 
Che con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n.39 del 
12/12/2019 in applicazione della citata deliberazione GC n. 101 del 11/12/2019 si è 
provveduto alla costituzione delle risorse decentrate parte fissa e variabile.  
 
Tutto ciò premesso,  
Preso atto della sottoscrizione definitiva del CCNL del comparto Funzioni Local i del 
21 05/2018 concerne il periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre 2018, sia per la 
parte giuridica che per la parte economica. 2016/2018, si stipula quanto segue: 
 
ARTICOLO 1 –OGGETTO DELL’ACCORDO ANNUALE. 
Il presente contratto provvede alla ripartizione delle risorse finanziarie destinate 
alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
per l’anno 2019.  
 
ARTICOLO 2 – QUANTIFICAZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE  
Il fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane ed alla produttività, 
in applicazione dell'art. 67 del CCNL del 21/05/2018, per l'anno 2019, determinato 
complessivamente in Euro 24.011,85 risulta così costituito come da ALLEGATO A)  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ARTICOLO 3 -  UTILIZZO DELLE RISORSE  
Per l’anno 2019 il Fondo per le risorse decentrate sarà così ripartito: 
 
FONDO PROGRESSIONI ECONOMICHE  
Il Fondo per le progressioni economiche è quantificato in euro € 10.063,86, così 
determinato: 
Progressioni storiche 
Il fondo per le progressioni economiche orizzontali storico risultante 
dall’applicazione dell'art. 34, comma 1, del CCNL del 22.1.2004 è così determinato: 
 
DIPENDENTE 

 
POSIZIONE ECONOMICA 
DI SVILUPPO 

 
COSTO PROGRESSIONI 
ECONOMICHE ORIZZONTALI 
(COMPRESA 13^ 
MENSILITÀ)  

n. 1 D 4 €. 4.561,96 
n. 1 D 2 €. 1.123,61 
n. 1 B 4 

personale per il periodo dal  
1/01/2019 al 14/09/2019, 
cessato per dimissioni  
volontarie  

€. 991,04 

n.1 C4 
 

€. 1.797,58 

Totale o progressioni storiche  €. 8.474.19 

INCREMENTI PeO  a seguito approvazione 
nuovo contratto per: 
-riallineamento PEO fino al 2017 € 1.202,10 
-riallineamento PEO fino al 2018 data 
contratto € 387,57 
 

€. 1.589,67 

TOTALE  €. 10.063,86 

 
b. FINANZIAMENTO DELL'INDENNITÀ DI COMPARTO. 
Le indennità di comparto finanziate con risorse decentrate stabili sono pari a € 
2.384,70 come appresso determinate: 
 
DIPE
NDE
NTE 

CATEGO
RIA 
ALL'01/
01/03 

INCREMENTI VALORI 
MENSILI INDENNITÀ 
DI COMPARTO 
DECORR.01/01/03 
TAB. D COL. (2) 

INCREMENTI 
VALORI 
MENSILI 
INDENNITÀ 
DI 
COMPARTO 
DECORR.01/
01/04 TAB. D 
COL. (3) 

INCREMENTO 
COMPLESSIVO 
ANNUO VALORI 
MENSILI 
INDENNITÀ DI 
COMPARTO 
FINANZIATO CON 
LE RISORSE 
DECENTRATE 

n. 2 D 7,95 39,00 €. 622,80 x 2= 
 €. 1.245,60 

n. 3 B 6,00 29,58 €  556,38  
di cui € 332,62  per n. 1 
personale per il periodo 

dal  1/01/2019 al 
14/09/2019,cessato per 

dimissioni volontarie 
€ 184,45 per n. 1 

personale assunto dal 
12/08/2019 € 39,30 per 

n. 1 personale assunto 
dal 01/12/2019 



 

 

n.1 C4  45,80 €. 549,60 

Totale annuo finanziato con le risorse 
decentrate stabili 

 €.  2.351,58 
 

 
c.  INDENNITÀ DI RISCHIO. 
Tale indennità è quantificata in Euro 30,00 mensili. 
Le risorse destinate ed i profili beneficiari di tale indennità sono i seguenti: 
Profilo Professionale N. Addetti Somma Prevista 
OPERAIO PROFESSIONALE CATEGORIA B3 3 € 424,55 

Di cui € 253,85 
già erogate a n. 1 

personale 
cessato il 

14/09/2019 € 
140,70 ancora da 

erogare a n. 1 
personale 
assunto il 

12/08/2019 € 
30,00 ancora da 

erogare  a 
personale 
assunto il 

01/12/2019 
 
Tale importo è stato quantificato sulla base dei giorni effettivamente lavorati e 
tenendo conto della cessazione per dimissioni volontarie di un personale a 
decorrere dal 14/09/2019 
 
d. INDENNITÀ PER PRONTA DISPONIBILITÀ 
Il fondo per la corresponsione dell’indennità di pronta disponibilità viene 
determinato nella misura complessiva di Euro 309,90 ed è riconosciuta 
annualmente al sotto indicato personale: 
Profilo Professionale N. Addetti Somma Prevista 
OPERAIO PROFESSIONALE CAT. B4 – 
Indennita’ riconosciuta per n. 2 mensilità per 
6 volte al mese  
( cessato in data 14/09/2019 )  

1 € 123,96   

OPERAIO PROFESSIONALE CAT. B3 – 
Indennita’ riconosciuta per n. 2 mensilità per 
6 volte al mese  
( assunto  in data 12/08/2019 ) 

1 € 123,96 

OPERAIO PROFESSIONALE CAT. B3 – 
Indennita’ riconosciuta per n. 2 mensilità per 
6 volte al mese  
( assunto  in data 01/12/2019 ) 

1 € 61,98 

 
e. INDENNITÀDI DI CUI ALL’ART.70quinques, COMMA 2, LETT.D) DEL CCNL 
del  21/05/2018. 
Profilo Professionale N. Addetti Somma Prevista 
Categoria . B4 1 € 300,00 
 
f. FINANZIAMENTO DEI COMPENSI DESTINATI AD INCENTIVARE LA 
PRODUTTIVITA' ED  IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI. 
Le risorse disponibili vengono destinate come segue : 
premi correlati alla performance organizzativa €   10.142,53 



 

 

premi correlati alla performance individuale €    386,31 
 
I premio collettivo collegato alla performance organizzativa sarà ripartito in base 
agli obiettivi indicati nel PEG e alle pesature in esso indicate. 
La performance individuale è stata quantificata in ragione del 30% delle risorse 
variabili. 
Ai fini del riparto le parti concordano di accantonare un importo per la 
maggiorazione rispetto al monte complessivo del premio individuale ai sensi 
dell’art. 69 c. 2 del CCNL 2018 per € 297,00 per il personale di categoria D. 
La parte restante sarà ripartita tra il personale di categoria B, C e D in ragione delle 
performance individuali. 
 
Art 4- LAVORO STRAORDINARIO 
Le risorse necessarie per compensare le prestazioni di lavoro straordinario per 
l’anno 2014 restano invariate rispetto all’anno precedente, già quantificate in € 
2.016,57, vengono decurtate della percentuale del il 21,42% per cessazione 
personale, e pertanto ammontano a un un totale complessivo di € 1.584,62. 
 
ARTICOLO 5 – NORME TRANSITORIE E FINALI 
 Il presente contratto ponte ha validità per l’anno 2019, nelle more della 
presentazione della piattaforma e della stipula del C.C.D.I. triennale di cui all’art. 8 
del C.C.N.L. del 21/05/2018.  
 Le parti convengono che, nel caso di modifiche alle disposizioni di legge o di 
contratto collettivo nazionale, che intervengano nel corso dell’anno e che abbiano 
implicazioni sui contenuti del presente accordo, procederanno ad eventuali sue 
integrazioni o modifiche.  
Letto, approvato e sottoscritto 
 
La delegazione di parte Pubblica  
 
IL SEGRETARIO COMUNALE        F.to SCAGLIOTTI Laura         
 
Le Rappresentati delle OO.SS  
RSU                                           F.to Pagin Patrizia.  
 
CISL – FP      F.to  SALA Fabrizio  



 

 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
PERSONALE 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEL CONTRATTO DECENTRATO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO 
PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLE 
PRODUTTIVITÀ  PER L’ ANNO 2019” in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa. 
 
Balzola, lì 19/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura 

 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEL CONTRATTO DECENTRATO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO  
PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLE 
PRODUTTIVITÀ  PER L’ ANNO 2019.” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 19/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura 

 
 



 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 30/04/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  30/04/2020 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to PAGIN PATRIZIA 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  30/04/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

 
 

 

 


